
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18 ПОСЕЛКА ПАРКОВОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН ИМЕНИ 

ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ПАВЛА ФЕДОТОВИЧА ГОЛОВКО 

 

П Р И К А З 

от 17.10.2024 г.                                                                      № 418-1 

пос. Парковый 

 

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся 

на 2024 – 2025 учебный год 

В соответствии с приказом управления образования администрации 

МО Тихорецкий район №775 от 16.10.2024 г. «Об организации работы по 

повышению функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений Тихорецкого района в 2024-2025 учебном 

году», в целях реализации комплекса мер, направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся в рамках национального проекта 

«Образование» п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить ответственной за организацию работы по 

формированию функциональной грамотности обучающихся в МБОУ СОШ 

№ 18 пос. Паркового заместителя директора по УМР Т.В. Лопатину; 

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 18 пос. 

Паркового на 2024-2025 учебный год (Приложение 1); 

3. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2024-2025 уч.г., 

участвующих в формировании функциональной грамотности (Приложение 

2); 

4. Утвердить список учителей, участвующих в формировании 

функциональной грамотности учащихся 8-9 классов в 2024-2025учебном  

году (Приложение 3); 

5. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие 

читательскую грамотность, математическую грамотность, 

естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность, креативное 

мышление, глобальные компетенции, используя диагностический 

инструментарий Банка заданий по функциональной грамотности платформы 

«российская электронная школа». 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Директор О.В Мирошниченко 

 

 



 
Приложение 1 

к приказу №418-1 от 17.10.2024 г. «Об 

утверждении плана мероприятий, 

направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся 

на 2024 – 2025 уч.г.» 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ МБОУ СОШ №18 пос. Паркового,  

направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся 

на 2024 – 2025 учебный год 

 

Цель Создать условия для формирования функциональной грамотности 

(читательской, математической, естественнонаучной, финансовой, 

креативного мышления, глобальных компетенций) среди обучающихся 8-9 

классов посредством актуализации межпредметных связей в    образовательном 

процессе 

Задачи 1.Рассмотреть теоретические аспекты процесса формирования 
функциональной грамотности. 
2.Выявить возможности активизации межпредметных связей как условие 
формирования функциональной грамотности обучающихся. 
3.Выявить узкие места, затруднения и проблемы, имеющих место в 
реализации ФГОС в 8-9 классах, для принятия своевременных мер по 
обеспечению успешного выполнения задачи повышения качества 
образования. 
4.Повысить квалификацию педагогических кадров через ознакомление 
учителей с разрабатываемыми подходами к формированию и оценке ФГ и 
банком открытых заданий для обучающихся 5 - 9 классов. 
5.Разработать различные механизмы для реализации системы мер по 
формированию  функциональной грамотности обучающихся. 
6.Провести диагностику сформированности функциональной грамотности 
обучающихся. 
7.Совершенствовать содержание учебно-методического комплекса и формы 
преподавания для развития функциональной грамотности обучающихся. 
8.Создать банк заданий и межпредметных технологий для формирования 
функциональной грамотности обучающихся. 

9.Улучшить качество внеурочной и внеклассной работы 

Перечень 

ожидаемых 

результатов 

1.Разработка модели формирования функциональной грамотности 

педагогами школы. 

2.Создание условий для формирования функциональной грамотности 

обучающихся. 

3.Создание банка межпредметных заданий. 

 

 

№ 

 

Наименование Срок 

исполнения 

Планируемые 

результаты 

Ответственные 

1. Организационная деятельность 

1 Продолжение работы  

ОУ по использованию в учебном 

процессе банка заданий для 

оценки сформированности  

функциональной грамотности. 

течение  

2024-2025  

учебного года 

Банк заданий для 

оценки 

сформированности  

функциональной 

грамотности 

Учителя-

предметники, 

педагоги центра 

«Точка роста» 

2 Реализация курса внеурочной 

деятельности «Функциональная 

грамотность: учимся для жизни» 

течение  

2024-2025  

учебного года 

Повышение 

базового уровня 

сформированности 

Педагогические 

работники ОУ 



в 8-9 кл. функциональной 

грамотности 

обучающихся 

3 Организация участия в 

диагностических мероприятиях 

по функциональной  

грамотности 

По отдельному 

графику 

Повышение 

базового уровня 

сформированности 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Администрация 

ОУ, руководитель 

центра «Точка 

роста», педагоги 

4 Обновление информации на 

сайте ОУ в разделе 

«Функциональная грамотность» 

До 1.11.2024 Повышение 

эффективности 

информационной 

работы 

Ответственный за 

организацию 

работы по 

формированию  

функциональной 

грамотности 

5 Рассмотрение вопросов 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся на 

заседаниях кафедр, 

педагогических советах, 

совещаниях, семинарах 

В течение 2024-

2025 уч.г. 

Тиражирование 

опыта 

работы 

Руководители 

кафедр, 

администрация ОУ 

6 Организация и проведение 

информационно�просветительс

кой работы с родителями  

обучающихся и 

общественностью по  

вопросам функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 2024-

2025 уч.г. 

Повышение 

эффективности 

информационно- 

просветительская 

работы с 

родителями 

Администрация 

ОУ 

7 Мониторинг реализации плана 

мероприятий, направленных на 
формирование и оценку 

грамотности обучающихся ОУ 

на 2024-2025 уч.г. 

В течение 2024-

2025 уч.г 

оценка 

эффективности 

выполнения 

мероприятий 

Администрация 

ОУ 

2. Работа с педагогами ОУ 

8 Формирование базы данных 

учителей, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся в 8-9 

кл. 

до 17.10.2024 Создание 

кадрового 

потенциала 

Администрация 

ОУ 

9 Мониторинг регистрации 

педагогов, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности и диагностических 

мероприятиях на платформе 

https://fg.resh.edu.ru  

Постоянно  оценка 

эффективности 

работы педагогов 

Администрация 

ОУ 

10  Мониторинг и организация 

прохождения курсов повышения 

квалификации учителями, 

участвующими в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся в 8-9 классах 

Постоянно  оценка 

эффективности 

подготовки и 

развития 

профессиональных 

компетенций  

педагогов 

Администрация 

ОУ 

11 Участие в региональных 

мероприятиях по формированию 

и оценке функциональной 

По отдельному 

графику  

повышение 

предметно- 

методологической 

Администрация 

ОУ, педагоги ОУ 



грамотности обучающихся компетентности 

педработников в 

вопросах 

формирования и 

оценивания 

функциональной 

грамотности 

3. Работа с обучающимися 

12 Формирование баз данных 

обучающихся 8-9 классов. 

Октябрь 2024 Сформирована 

база данных 

Администрация 

ОУ 

13 Участие в региональной 

диагностике по функциональной 

грамотности с анализом 

результатов 

по отдельному  

графику 

повышение 

компетенции 

обучающихся  

 

Педагогические 

работники ОУ 

14 Использование на уроках и 

внеурочной  

деятельности заданий по 

формированию  

функциональной грамотности 

Постоянно  повышение 

компетенции 

обучающихся 

Педагогические 

работники ОУ 

15 Проведение мероприятий по  

формированию функциональной  

грамотности обучающихся в 

центре образования «Точка 

роста» 

Постоянно  повышение 

компетенции 

обучающихся 

Педагогические 

работники центра 

«Точка роста» 

16 Участие в региональном 

марафоне функциональной 

грамотности «Учимся для  

жизни» 

По отдельному 

графику 

повышение 

компетенции 

обучающихся 

Администрация 

ОУ, 

Педагогические 

работники ОУ 

4. Методическая поддержка 

17 Проведение методических 

совещаний школьных кафедр 

математической, 

филологической, естественно-

научной направленности по 

вопросу формирования  

функциональной грамотности  

обучающихся  

Октябрь 2024 Тиражирование 

опыта 

работы 

Администрация 

ОУ, руководители 

и педагоги кафедр 

18 Обновление планов работы 

школьных кафедр в части 

формирования и оценки  

функциональной грамотности  

обучающихся 

Октябрь 2024 Тиражирование 

опыта 

работы 

руководители 

кафедр 

19 Проведение мероприятий по  

формированию функциональной  

грамотности «Неделя 

функциональной  

грамотности» 

 

16-21.12.2024 

повышение 

компетенции 

педагогов по  

 

Администрация 

ОУ, руководители, 

кафедр, педагоги 

20 Участие педагогов ОУ в 

районном семинаре-практикуме 

для учителей «Функциональная  

грамотность: технология 

формирующего оценивания» в 

целях распространения  лучших 

педагогических практик  

преподавания циклов 

Ноябрь 2024 повышение 

предметно- 

методологической 

компетентности 

педработников 

Специалисты УО, 

администрация ОУ 



математических, 

естественнонаучных и 

гуманитарных наук 

21 Участие педагогов ОУ в 

районном семинаре  

«Формирование 

функциональной  грамотности 

обучающихся: опыт,  проблемы, 

решения» в целях  

распространения успешных 

педагогических практик 

внеурочной деятельности,  

направленных на формирование 

мотивации к изучению 

математики, предметов  

естественнонаучного цикла и  

гуманитарных наук 

Апрель 2025 повышение 

предметно- 

методологической 

компетентности 

педработников, 

тиражирование 

опыта успешных 

практик 

Специалисты УО, 

администрация ОУ 

22 Участие педагогических 

работников в диагностике по 

выявлению профессиональных 

дефицитов в вопросах  

формирования функциональной  

грамотности обучающихся 

Ноябрь 2024 Анализ проблем и 

успехов 

Руководители 

кафедр, 

педработники 

23 Использование разработанных 

методических материалов в 

части формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

 

В течение 2024-25 

уч.г. 

повышение 

компетенции 

педагогов и 

обучающихся 

Руководители 

кафедр, 

педработники 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу №418-1 от 17.10.2024 г. «Об 

утверждении плана мероприятий, 

направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся 

на 2024 – 2025 уч.г.» 

 
 

База данных обучающихся 8-9 классов МБОУ СОШ № 18 пос. Паркового 2024-2025 уч.г., 

участвующих в формировании функциональной грамотности 

 

№ 

п/п 

8 А класс 8 Б класс 8 В класс 

1.  Абрамчук Екатерина Александрова Маргарита Апухтина Александра 

2.  Андреев Алексей Алтухова Ксения Асеев Максим  

3.  Бердник  Данил Белова Дарья Ефремова Кира 

4.  Бойцов Александр Белодедова Екатерина Верховая Кира 

5.  Бриж Сергей Васильченко Елизавета Зверева Маргарита 

6.  Вегеря Трофим Волкова Вероника Доброгорская Анастасия 

7.  Видишева Анжелика Головченко Кирилл КишкиноваВиолетта 

8.  Ганигин Тимофей Деревянко Анастасия Кологривых Екатерина 

9.  Гасанов Кирилл Емельянова Дарья Кризьской Данил 

10.  Горшенин Георгий Жиляев Никита Линцова Алина 

11.  Земцова Вера Закурдаева Эвелина Логунова Александра 

12.  Кириллов Денис Капаев Никита Молчанов Матвей 

13.  Ковтун Елизавета Король Кристина Насимов Игорь 

14.  Косалапова Ксения Кульшин Александр Новикова Екатерина 

15.  Мартынова Анна Миленина  Алина Сазонова София 

16.  Мовсесян Борис Ламаш Максим Угнивенко Елизавета 

17.  Паршуков Максим Пташник Майя Фоменко Тимофей 

18.  Петрова Евгения Сай Маргарита Шатова Юлия 

19.  Порошина Богдана Токарев Илья Шелуха Николай 

20.  Резниченко Ксения Филиппова Александра Яценко Александр 

21.  Роменский Сергей Латюк Роман Ящук Ульяна 

22.  Хасанова Ангелина  КирющенкоАнна 

23.  Чудикова Валерия   

24.  Яковлева Диана   

 

 

 

 

 

 

 

 



№ 

п/п 

9 А класс 9 Б класс 9 В класс 

1.  Белых Мария Абубакирова Маргарита Андреева Анастасия 

2.  Вагнер София Антонов Егор Бабенко Илья 

3.  Глазинская Анна Багинская Анастасия Богданец Дарья 

4.  Голуб Кирилл Бакукин Илья Болгова Дарья 

5.  Гуляева Александра Берлизова Дарина Васько Кирилл 

6.  Добромирова Анастасия Бочкарёв Данил Ващенко Кирилл 

7.  Довгаляь Максим Вигер Ева Власенко Ева 

8.  Ефремова Ангелина Гасанова Ламия Грищенко Кира 

9.  Зубкова Дарья Губа Захара Дубовая Юлия 

10.  Иванищев Никита Дергунов Вячеслав Задорожний Владимир 

11.  Казак Максим Месропян Марат Збратова Полина 

12.  Климов Илья Недашковский Даниил Касьян Виктория 

13.  Косич Илья Некрасова Ева Король Валерия 

14.  ПогадаеваНикита Исаева Александра Курасова Дарья 

15.  Рязанцева Ангелина Исмайлова Алина Литвишко София 

16.  Соколенко Ксения Лопатин Артём Махно Максим 

17.  Старченко Вячеслав Пелых Антон Мирошниченко Светлана 

18.  Филин Александр Романова Софья Пронин Александр 

19.  Чехлатая Анастасия Самороков Яромир Рогозина Полина 

20.  Щербинин Николай Саркисян Маргарита Рыманов Александр 

21.  Ярмизина Анастасия Саргсян Артем Сычёва Арина 

22.   Семенов Александр Хилинская Арина 

23.   Синелев Степан Шмадченко Милана 

24.   Сыров Макар Провозюк Владислав 

25.   Щуров Артем  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу №418-1 от 17.10.2024 г. «Об 

утверждении плана мероприятий, 

направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся 

на 2024 – 2025 уч.г.» 
 

 

 

Список учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности учащихся  

8-9 классов в 2024-2025учебном  году 

 

№ Направление формирования 

функциональной грамотности 

ФИО учителя 

1 Читательская грамотность Реброва Н.А., Тутова Е.В., Печенкина В.А., Казак М.В. 

2 Математическая грамотность Артемова О.Л., Поляничко Л.Г.  

3 Естественно-научная грамотность Варнакина О.А., Солдатова Н.Г., Беляева Н.А. 

4 Финансовая грамотность Щепина Е.В. 

5 Критическое мышление Кофанова Е.С. 

6 Глобальные компетенции Коробкин С.В., Войтова А.С., Косов И.А. 

 

 


